Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000147A44000530027D20225B001B54A

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4092/14/07/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

A vereador que este subscreve requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhado ao
poder executivo o presente " Pedido de
Informação "

Segundo dados divulgados pela Vigilância Epidemiológica da Secretaria Municipal de Saúde sobre o perfil

profissional das pessoas contaminadas pelo coronavírus em Pelotas, considerando os casos registrados até

o dia 2 de julho, quando a cidade tinha 283 infectados pela doença,  os trabalhadores do comércio em

geral (16,7%) são o segundo grupo com mais contaminados pelo vírus, atrás apenas dos trabalhadores de

saúde.

 A abertura do comércio não só impactou no gigantesco aumento de casos na cidade em um período curto

de tempo como expôs as e os comerciários sem segurança suficiente e sem fiscalização.

Recebemos inúmeras fotos e denúncias de que o comércio está operando de portas fechadas, causando

grande aglomeração, apesar da bandeira vermelha. Neste sentido, se os ônibus estão operando de acordo

com o decreto estadual onde em bandeira vermelha devem funcionar com 50% da ocupação máxima,

apenas com passageiros ao lado das janelas, o questionamento que fazemos é se a gestão pensou e

planejou ações no sentido de evitar aglomerações no transporta público e na espera dele, tal qual o

aumento da frota de ônibus e horários de circulação, já que os trabalhadores continuando tendo que sair

de suas casas para trabalhar, sob pena de perderem seus empregos?

Existe uma orientação às empresas, do consórcio e do comércio em geral, por parte da gestão, para que

testem seus funcionários em massa, já que inclusive a própria prefeitura recorreu da bandeira vermelha,

mesmo no último final de semana termos chegado em um pico de contaminação, tendo tido em um único

dia 33 contaminados?

JUSTIFICATIVA: direito ao acesso á informação.

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000147A44000530027D20225B001B54A

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4092/14/07/2020

Câmara Municipal de Pelotas, 14 de julho de 2020